

Wychodzi codziennie o god. 7. rano, w poniedziałki i dnię poświąteczną o godzinie 4. popołudniu.

Przedpłata wynosi: MIEJSCOWA kwartalnie 3 złr. 75 centów miesięcznie 1 złr. 25 centów Z przesyłką pocztową: W państwie Austriackim 3 złr. 75 centów w Prusach i Rosji 4 złr. 50 centów w Niemczech 4 złr. 50 centów w Anglii 6 złr. 50 centów w Szwajcarii 6 złr. 50 centów w Belgii i Szwajcarii 6 złr. 50 centów w Turcji i krajach Naddnie 6 złr. 50 centów

Numer pojedynczy kosztuje 5 centów.

GAZETA NARODOWA.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują:

W Lwowie: Biuro Administracji GAZETY NARODOWEJ przy ulicy Sobieskiego pod liczbą 12 (dawnej ulicy Nowa Hłeba 291.) W KRAKOWIE: Na stałe w Warszawie i Anglii jedynie p. p. w Warszawie: Księgarnia Józefa Czecha w rynku. W PARYŻU: Księgarnia J. B. Baillière i Compagnie, rue de la Harpe 174. W WIEDNIU: p. Haasenstein et Vogler, Neuer Markt Nr. 11. A. Oppel, Wallfischgasse 22. W PRAGU: p. Haasenstein et Vogler. OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 centów od miejsca ogłoszenia jednego wiersza drukowanym, oprócz opłaty stałej 30 ct. za każdorazowe umieszczenie. LISTY REKLAMACYJNE nieopłacone nie wsiąga frankowatami. MANUSKRYPY druków nie wracają się, lecz bywają niszczone.

Lwów d. 4. kwietnia.

(Sprawa składek na oświatę ludową a Polacy w Węgrzech. — „Młódź zbrojna.“ — Sprawy bieżące.)

Niemasz zakątka na ziemi naszej, gdzie byś nie spotkał *disiecta membra patriae* — rozproszone członki ojczyzny naszej. Na wodach oceanu Spokojnego, jak w Sybirze, na kopcach węgla Ameryki, jak w Chinach, dwóch Polaków rozmawiając językiem ojczystym, nie może być pewnych, czy ich nie rozumie jaka figura, na oko tak niepodobna do nich jak fale oceanu do fal łanu podolskiego. A wszędzie, gdzie tylko Polak przebywa, gdzie tylko dostaje się wiadomość o podniesieniu w ojczyźnie sprawy oświaty ludowej, serca z żywym spieszą udziałem. Z datkiem choćby najskąpszym a od usmękłym, aby tym sposobem złożyć dowód miłości ukochanej ojczyzny.

W piśmie węgierskim ogłasza znany publicysta polski, p. Władysław Golembowski następującą odezwę „Do przebywających w Węgrzech Polaków.“

W r. 1772 padała Polska ofiarą przemocy sąsiadów. Instykt narodowy pragnął podnieść stuletnią tę smutną doby rocznicę, aby okazać, jak mocno synowie Polski boleją nad nieszczęściem ojczyzny, jak wiernymi pozostali idei narodowej i zachowali wolę wydobycia się z głębokiej przepaści.

W jednej prowincji polskiej, posiadającej swobodniejsze bytu warunki — w Galicji — zapanowało zamiaranie zamierem krzepkiego poparcia wychowania ludu, tej najlepszej rezerwy przyszłości. W myśl tego powszechnego poczucia utworzył się we Lwowie komitet do zbierania składek na rzecz wychowania ludowego. Komitet ten otrzymał pozwolenie władz dotyczących wezwać ogół ludności do udziału w tem dziele miłości, i zarządził co potrzeba do zapewnienia mu pomysłnego skutku. Dzieło to można z całą słusnością nazwać „przedsiębiorstwem woli narodowej.“ Zebrane w ten sposób fundusze będą w miarę swej wysokości powoli użyte. Powszechny udział kraju odpowiadał wzniosłemu celowi, i nie przesadzając można już teraz skostatować, że narodowe życie w Galicji już się żywo manifestuje na godnym obszarze wychowania ludu.

W takim dziele jest wszelka pomoc pożądana, każdy grosz złożony miłym. Z upoważnienia głównego komitetu lwowskiego udaje się do was, ziomkowie, którzy bądź stałe bądź czasowo zamieszkuje Węgry gościnne i patriotyczne, abyście i wy się przyczynili do tego przedsiębiorstwa narodowego. Licznymi subskrypcjami złożcie świade-

ctwo, że i w was jedno z narodem serce bije! Niechaj się dowiedzą obcy, pomiędzy którymi przebywacie, że zasługujemy na cześć i przyjaźń narodów, że wiernie i jednomyślnie staramy się o przysposobienie sił narodowych ojczyźnie! A więc w imię hasła „Na szkoły ludowe! Niech żyje Polska!“ zapraszam was do udziału w dziele narodowym!

„Datki można nadsyłać albo wprost do redakcji Pester Lloydja, która łaskawie przyleże pośrednictwem, albo wprost do pana Longina Wierzbickiego (Pest, Seminarergasse Nr. 1). Peszt d. 19. marca 1873.

Władysław Golembowski.

Umieszczamy poniżej program przedsięwzięcia, które polecamy najgoręcej uwadze naszych ziomków, tak młodzieży, jak rodziców i opiekunów, tak krajowej Rady szkolnej (do której program ten poszedł do zatwierdzenia), jak ogółu całego. Myśl tę powziął p. Köstlich, nasz rodak zamieszkały we Lwowie, porucznik obrony krajowej, który już wielką, choć niestety zbyt mało uznaną piosnkę zasługę a nawet ofiarę, urządziwszy tutaj szkołę przygotowawczą do egzaminu na ochotników i oficerów rezerwy. Podniesiemy jeszcze tę sprawę, skoro przedzie przeformalności urzędowej, a na razie podajemy tylko krótką wzmiankę pism węgierskich (powtórzoną przez wszystkie wiedeńskie, czeskie a mianowicie przez *Wehrzeitung*, organ ministra wojny) o podobnej całkiem instytucji w Węgrzech zaprowadzonej (zeszłego roku w Peszcie, jak donosiliśmy) i gorąco coraz dalej rozwijanej. Wzmianka ta opiewa w artykule p. n. „Młódź zbrojna“ (*Jugendwehr*):

„Węgierskie ministerjum oświaty poleciło okólnikiem w wszystkim szkołom publicznym czynne popieranie „młodzi zbrojnej.“ Przed kilku dniami odbył się awans na podoficerów młodzi zbrojnej (w Peszcie) i tym sposobem utworzono ramy, w których świeżo wstępujący znajdują gotowe kadry i zręcznych instruktorów. Instytucja ta zyskała szybko popularność i została urządzoną w wielu miastach węgierskich na wzór i podług regulaminu peszteskiego legionu narodowego. Winniśmy podnieść z wielkim uznaniem, że uczeń aby uzyskać stopień podoficera, musi nie tylko dobrze złożyć egzamin wojskowy, ale mieć także piękne świadectwo od dyrektora swej szkoły, i to z kwalifikacją więcej jak „dostateczną.“ Tym sposobem instytucja „młodzi zbrojnej“ stała się nowym bodźcem pilności dla uczniów, a nadto założyciel i naczelny komendant młodzi zbrojnej, p. Franciszek Heimerle, nadał dyrektorom szkolnym prawo proponowania po jednym ubogim u-

czni do bezpłatnego przyjęcia. W kwietniu zaczyna się kurs letni, i wkrótce legioniści nie tylko w salach gimnastycznych i szermierki, ale także odczo, przy odgłosie bębnow, odbywać będą ćwiczenia swoje pod gołym niebem, na placach musztry i strzelnicach wojskowych.

Urządowa *Wiener Ztg.* zamieszcza dalej ustawy przez obiedwie Izby uchwalone i przez N. Pana sankcjonowane, a mianowicie: ustawę zmieniającą §. 14 statutów uprzyw. banku narodowego austr., ustawę uwalniającą od stempli i opłat w celu urzędowego sprostowania ksiąg górniczych, ustawę o terminach wpłaty równoważnika opłat od majątku ruchomego i nieruchomości, oraz o obciążeniu procentów zwłoki w razie spóźnionej zapłaty, ustawę o sprzedaży nieruchomości własnością państwa będących, wreszcie dwie ustawy odnoszące się wyłącznie do Karyntji i Styryi.

Ungar. Lloyd podaje treść petycji, którą deputacja kollańska przyniosła do Budzina do cesarza:

„Przedewszystkiem udowodniono zupełną bezzasadność dokonanego w d. 24. marca rozkwatowania wojska u wielu szanownych obywateli. Nie można wcale mówić o terroryzmie wyborczym ze strony tych obywateli, których kwaternik najwięcej dotknął, ponieważ oni odwieźli tych tylko właścicieli wielkich posiadłości, którzy byli ich szkolnymi kolegami i towarzyszymi w młodości, z którymi dziś jeszcze łączą ich stosunki zażyłości, których więc mogli ośmielić się prosić, aby głos swój dali kandydatom stronnictwa konserwatywnego. Asystencja wojskowa, mówi memoriał dalej, może nastąpić dopiero po poprzednim napomnieniu i tylko wtedy można taką karą dotknąć miasto, jeśli dostatecznie udowodnionem zostało, że napomnienie nie odniosło skutku. Asystencja wojskowa zarządza nie tylko miastu Kollinowi pod względem materialnym niczem niewygodzone straty, lecz nadto robi ujmę obywatelom, zarzucając im bezzasadnie nielojalność i opór.“

Praktyczna szkoła wojskowa

dla młodzieży szkolnej, jako przyszytych jednoczołnych ochotników.

Program:

1. Praktyczna szkoła wojskowa będzie podzielona: a) na kurs letni czyli praktyczny i b) kurs zimowy czyli teoretyczny.
2. Kurs letni rozpoczyna się d. 1. kwietnia, i kończy się ostatniego października (z przerwą czasu ferji od d. 16. lipca do ostat-

niego sierpnia). Kurs zimowy zaczyna się d. 1. listopada, a kończy się ostatniego marca.

3. W kursie letnim odbywać się będą ćwiczenia musztry tak w ścisłym jako też i w rozspanym sztyku bojowym, szermierka, strzelanie do tarczy.

4. W kursie zimowym odbywać się będą wykłady ze wszystkich w załączonym pod B. programie wymienionych przedmiotów przepisanych do egzaminu dla oddziału IIIgo czyli rezerwowych oficerów.

Wykłady tych przedmiotów będą tak na lata podzielone, iż każdy uczeń dochodzący do wieku popisowego, będzie zupełnie przygotowany do egzaminu na rezerwowego oficera.

5. Dnie musztry a względnie wykładów, będą środy i soboty po południu, mianowicie w środy po półtora godziny, w soboty po dwie godziny.

Niekiedy w pogodnych dniach niedzielnych będą urządzone wycieczki, przyczem odbywać się będą ćwiczenia w miernictwie połowem (*Feldmesskunst*) i ocenianiu poziomu (*Terrainwürdigung*), czasami też strzelanie do tarczy.

6. Każdy wstępujący do „praktycznej szkoły wojskowej“ musi mieć przynajmniej ukończony rok 14.

7. Przed wpisaniem do „prakt. szkoły wojsk.“ musi się każdy poddać rewizji lekarza zakładowego.

8. Wydatki będą ograniczone na niezbędnniejsze; mianowicie: wstępne 1 złr. raz na zawsze (na sprostowanie potrzebnych przyborów do szermierki itp.) i 2 złr. jako miesięczna wpłata.

Do ćwiczeń letnich winien każdy uczeń zaopatrzyć się w spodnie i bluzy z szarego płótna jak do gimnastyki.

Każdy dziesiąty uczeń (niezależnie) będzie przyjęty bezpłatnie.

10. Instruktorami będą oficerowie z linii, którym w początkach przydani będą do pomocy podoficerowie

Moskale o Austrii.

Artykuł „Wanderera“ o przymierzu prusko-włosko-moskiewskim, jakoby sklejonym głównie dla rozbitcia Austro-Węgier, uroczyście podejmuje „Birz. Wied.“, dotąd nienawidzące Niemców a kocietujące Francuzów obojętną przyjaźnią; z góry wszakże ów organ panslawistów moskiewskich niepokoi się tą myślą, że wynagrodzenie, jakie Niemcy mogą Mosk-

lom wyznaczyć, będzie niedostateczne, oświadczają więc, iż rząd carski nie powinien i nie może nawet odstąpić od żądania, aby wszystkie ziemie „rosyjskie“, dziś zostające pod berłem dynastji Habsburgów, przeszły w ręce Romanowów.

Rusiniow panslawiści moskiewscy uważają zwykle za rodzonych swych braci, ziemie więc, w których oni zamieszkują, zwą „rosyjskimi“, takim sposobem chcą uprawnić sobie ich zbór. To jednak żądanie ze strony organu, znajdującego silne u rodziny carskiej poparcie, chociaż zagraża nie tylko Przelitawii ale i Węgrom, jest mimo to w pewnym względzie ustępstwem — dotąd bowiem wszystkie prowincje słowiańskie Austrii apostołowie panslawicyzmu uważali jako przysłą swą własność, i obecnie tego nie wyrzekają się wprawdzie, ale zapewne obawiając się sporu z Niemcami, ostrzyczymi zębami na Czechi, stawiają sobie jako program — częściowe zdobywanie Słowiańszczyzny — najprzód przy pomocy Niemców, jako sprzymierzeńców, a później choćby przez zmierzanie się z nimi o-rżne.

Z żalem Moskale widzą konieczność częściowego zdobywania rządów w Słowiańszczyźnie — opiekę swą uważają za dobrodziejstwo dla ludów słowiańskich i oto w jaki sposób tłómaczą tę okoliczność, że nie mogą dziś zrobić tego, co chcieliby dla swych plemion słowiańskich, a również w jaki sposób kreślą wykonanie swego planu. „Odebranie ziem rosyjskich od Austro-Węgier musi być pierwszym zadaniem moskiewskiej polityki, to nasze „delenda Carthago“. Przed wypełnieniem zaś tego nie możemy myśleć o zrobieniu czegośkolwiek jak dla Słowian austriackich i tureckich, tak również i Polaków, od pomysłu bowiem rozwiązania tych żądań zależy nasz wpływ na Dunaju i Wschodzie. Przyłączenie przedzakarpaciej Rusi dla nas będzie tem, czem stało się dla Prusaków pierwsze po 1866 roku zjednoczenie Niemiec. Przyłączenie i węgierskiej ułatwi nam ocalenie Słowiańszczyzny tureckiej i austriackiej! Taki program stawia stronnictwo dość silne w Moskwie, a które przy każdej

Kronika krakowska.

(Jeżeli macie swoją wiosną, to wam jej nie zazdrościmy. — Dzięki złotej młodzieży. — Kraków niedługo będzie znów głośnie w Europie. — Dowcip *nur für die Herren* na wystawie sztuk pięknych. — Na co użyjemy funduszu z przyszłych składek na szkoły ludowe i dlaczego domagamy się autonomii, co do ich używania. — Arcydzieła krakowskiej literatury pedagogicznej. — Co *Kraj* widział ośm tygodni temu a czego dziś nie widzi. — Dyscyplina w chwili bezpośredniego zetknięcia się z uczennicą staje się profekcją szkoły. — Bezwyżnościowość gramatyki. — Wzory prozy jakiej używać nie należy. — Przeholowana wdzięczność. — Wielkanocne życzenie.)

Chwalicie się waszą wiosną, zareczacie, że nie jest pufem, żeście jej nie sprowadzili z Krakowa, ale wam przyszła prosto z nieba, bez pośrednictwa księdza Goliana. Ha! być może, zawsze to jakaś podejrzana ta wasza wiosna i co najmniej przemyślaną być musi, tak jak wszystko co nam bodaj z nieba, lecz nie przez ręce rzeczonego kapłana przychodzi. Tego przekonania nie wybijecie z głowy żadnej tutejszej pobożnej osobie, więc choćbyście nam najpiękniejsze o waszej wiosnie śpiewali hymny, zazdraszacie wam jej nie będziemy. Mamy tu swoją własną, która nam ks. Golian wymodlił, i która się wazęj nie powstydi z pewnością. Towarzystwo ona przechadzkom naszym po grobach i tradycyjnej wielkanocnej wędrowce od stołu zastawionego świeconem. Pod jej wpływem ożywczym apetyty nasze tak spóźniały, żeśmy się dali potęgować we znaki poświęcającym zapasom naszych gospodyn, i pod jej wpływem przy wielkanocnem janku składałiśmy sobie same wesole życzenia.

Z życzeń tych jedno spełni się niedługo. Życzyliśmy sobie, żebyśmy rośli w sławie u świata, i oto za dni kilka może w całej Europie wszystkie pisma humorystyczne o nas tylko mówić i pisać będą.

Winniśmy to naszej złotej młodzieży, tej nieocenionej złotej młodzieży, bez której nie byłibyśmy wielkim miastem, bez której linia A. B. byłaby pozbawioną najpiękniejszego swego ornamentu, bez której cukierki Redolnego nie miałyby racji bytu, bez której najpiękniejsze wyroby sztuki naszych szewców, krawców, rękawiczników i kapeluszników nie miałyby się na kim zaprodukować w całej swej świetności i blasku.

Nieoceniona ta nasza złota młodzież do-wiedziawszy się, że na wystawę sztuk pięknych przybył jakiś obraz, kosztujący tyle guldenów ile zwykły młody młodzieniec tylko w wymarzonem posagu wymarzonej swej przyszłej żony sobie wyobrazić, osądziła, iż dobry ton wymaga zobaczyć ten twór drogocenny.

Pospieszyła tedy na wystawę i stanęła przed obrazem zdumiona.

Przedstawiał on boginię, przychodzącą na świat z tej pianki morskiej, z której złoci młodzieńcy widywali dotychczas cyganiczki. Artysta chwycił jej wizerunek i przeniósł ją na płótno wprzód, nim zdolała wstąpić do szwaczki i do modystki, wprzód nim zdolała czemkolwiek osłonić niebiańską nagość swoich boskich kształtów.

Złoci młodzieńcy mogli podziwiać wszystkie jej wdzięki i podziwiali otworzywszy gęby. Niedługo przecież trwało omniemienie podziwu. Po jakimś czasie otworzyli się ich wykwinym stylu, jakiego spokojnie słuchać mogą tylko kokietki z salonów Sperl'a albo Closerie des Lilas.

Panie krakowskie, których dość znaczna liczba była na wystawie, nie przywykły do takich w zycie w ów złotomłodzieńczego do-wcipu, pozatykały noski i pierzchnęły. Plac boju pozostał przy bohaterach krakowskiego bruku, złota młodzież odniosła walne zwycięstwo nad piękną i wystawiła sobie świadectwo dojrzałości do zasiadania w knaj-pach i wstępu na baliki Flory.

Ponieważ od czasu tego najścia producentów wypłaszających kobiety humorystyki, prawie żadna z pań naszych nie odważa się przekroczyć progu wystawy, zarząd jej zatem zamierza ustanowić dla dam oddzielne dni na odwiedzanie obrazu Schlössera.

Jeżeli do tego przyjdzie, jeżeli nie będzie można jakim innym sposobem zmusić złotą młodzież, aby wchodząc na wystawę swój zabójczy dowcip zostawiała za drzwiami, jak kalosze, doczekamy się w pi-smach humorystycznych całego cywilizowanego świata pięknej i arcyopodanej reklamy, że wystawę sztuk pięknych, wystawę, na której znajdują się arcydzieła Matejki i Grotte-gera, traktujemy na równi z łaźnią parową lub wędrownym gabinetem anatomicznych preparatów, że uwieńczony obraz Schlössera stawiamy na jednej linii z temi produkcjami rozspanego pedzla lub ołówka, które się rozprzedają z zastrzeżeniem: *Nur für die Herren!*

Czy bez złotej młodzieży doczekalibyśmy

się tej sławy, i czy nie będzie to dowodem, że ta próżniacza zgraja elegantów jest nam przecież na coś potrzebna?

Nie też dziwnego, że mając u siebie liczne egzemplarze takich indywiduali, które pomimo wielkich zalet i przymiotów, potrzebują niezbędnie pierwszych przynajmniej początków wychowania, opieramy się centralizacji składek na szkoły ludowe i żądamy, ażeby to co się u nas zbierze, u nas zużytkowanem zostało. My chcemy przedewszystkiem użyć zgromadzonego grosza na jakie takie obławskawienie tego gatunku stworzeń brukowych, ażebyśmy niekiedy bez narażenia na przykróść żon i sióstr naszych spotkać się z niemi mogli w jednej sali przed sztalugami jakiego obrazu. Gdybyśmy się zgodzili na centralizację, to kto wie jeszcze, czyby nam wystarczyły kwoty otrzymanej z podziału na dokonanie tego przedsięwzięcia.

I nie tylko dlatego należy nam się autonomia co do użycia funduszu na oświatę, który zebrać mamy zamiar, — są inne, nie-skończenie ważniejsze przyczyny, z powodu których kto wie czyby nie należało całej zebrać się mającej składki centralizować nie u was, ale w Krakowie. Wszakże to fundusz na szkoły, a któż i gdzie lepsze od nas programy dla szkół pisać potrafi? Raczcie sobie tylko przypomnieć, łaskawi czytelnicy, ów program szkoły wyższej żeńskiej, który przed ośmiu tygodniami miałem zaszczyt polecić uwadze świętej c. k. prokuratorji, z powodu naruszenia niektórych paragrafów ustawy karnej, jakiego się dopuścił autor, nie w żadnej karygodnej myśli, co prawda, lecz przez lekceważenie niektórych prawideł gramatycznych. Czy sądzicie, że to arcydzieło w swoim rodzaju było unikatem naszej domoroślej literatury pedagogicznej? Jeżeli tak myślicie, mylicie się grubo, bo oto w tych dniach okazało się w *Kraju* coś nowego w podobnym guście, to jest „Statut“ dla tej samej szkoły wyższej żeńskiej, przedyskutowanej już w komisji wybranej przez Radę szkolną okręgową a więc mający sankcje zbiorowości. W tym „statucie“ niema wprawdzie ani jednej z tych lekomyślności gramatycznych, jakie autorowi dawniejszego „programu“ wytknęły nasze pisma poważne i humorystyczne, ale za to są inne, i jest ich jeżeli nie więcej jak w poprzednim, to pewno ani o jedną mniej.

Czytamy tam między innymi dosłownie taki paragraf:

„Szczegółowy rozkład nauk na poszczególne kursy roczne, tak co do obszaru i toku przedmiotów wyczerpać się mających, jak

co do ilości godzin tygodniowo, wskazać właściwy plan naukowy, wedle którego zgromadzenie nauczycieli wystawi przed rozpoczęciem roku szczegółowy program nauki.“

Nieprawdaz, że ten poszczególne szczegółowy period odznacza się tą szczególną poszczególnością pod względem swego obszaru i toku, że warto go przytoczyć jako wzór poprawnego i czystopolskiego stylu?

Czytamy tam prócz tego rozmaite inne kurjoza. Celem szkoły będzie „kształcenie płci żeńskiej na szersze rozmiary,“ prefekta „ma obowiązek dyscypliny w bezpośrednim zetknięciu z uczennicami“, egzamina półroczne służyć będą do okazania postępu uczenia w srodku roku itd. itd.

Ze takie arcydzieło u nas urodzić się mogło, nie ma w tem zupełnie nic dziwnego, nie jest ono pierwszym i ostatniem pewnie nie będzie. Da się także wytłumaczyć, że ten plód bezwyznanowości gramatycznej adoptowała jakaś komisja: był to widać najgenialniejszy z zaprojektowanych „statutów“, więc go musiła zatwierdzić, tak jak komisja konkursowa musiła rozdać dwie nagrody, choćby ani jednej dobrej sztuki nie nadesłano na konkurs. Dziwnym jest tylko, że *Kraj*, który w „programie“ wytknął z całą ścisłością wszystkie popelnione przekroczenia gramatycznego kodeksu, „statut“ rozbiiera z największą powagą, i ani jednej kolizji z ustawami o składni w nim nie widzi?... Czyżby przyczyną tego było, że „program“ był bezimienny, a „statutowi“ dr. Wł. Sereckiego użyłszy tarczy swojego nazwiska?... czy może *Kraj* się spozstrzegł, iż gdy sam nie wyznaje zasad żadnej gramatyki, nie ma prawa wyrzucać innym, że nie uznają nieomyślnie językoznawczej Kopezyńskiego, Mrozifńskiego, Mateckiego, ks. Fr. Malinowskiego albo kogokolwiek innego?...

Cobadź z tego dwojga jest przyczyną wstrętności krytycznej *Kraju*, „statut“ dr. Sereckiego pozostanie pomnikiem, na który z dumą powoływać się możemy, żądając autonomii co do użycia pieniędzy, jakie się u nas zebrać mogą na oświatę. Jeżeli kiedy wydane zostaną Wzory prozy, jak-ka po polsku pisać nie należy, figurować on będzie na jednej z kart naczelnych i tym sposobem rzeczywiście przyczyni się bardzo do wykształcenia młodego pokolenia w języku ojczystym.

Szczęśliwy, kto sam sobie pomnik podobny wnieść potrafi!... Potomność nie będzie miała ambarasu z uczeniem jego pamięci, ot, jak my teraz mamy ambaras z uczeniem pamięci Straszewskiego.

Straszewski był obywatelnie tutejszym, który przed czterdziestu kilku laty, wygrawszy w karty 3.000 dukatów, ofiarował je jako fundusz wycieczki na utrzymanie Plantacji krakowskich, a oprócz tego pomniejszami ofiarami i dozorem własnym bardzo wiele do ich założenia się przyczynił. Taka przysługa zasługiwała rzeczywicie na wdzięczność ze strony miasta. Straszewskiemu kiedyś bite za nią medale, nazwisko jego nadano jednej z ulic, dziś godzi się wnieść mu skromny pomnik, taki naprzykład jaki w Lipsku wzniesiono założycielowi tamtejszych bulwarów, jeżeli się nie mylę, Mullerowi, t. j. zwykłe, naturalnej wielkości popiersie, na niewielkim prostych kształtów postumencie, z kilkowyrzowym niepretensjonalnym napisem. Nam jednakże, kiedy się już zebrało na wdzięczność, to zaraz w niej przeholowaliśmy. Ołbrzymie plakaty, zadrukowane długą jak średnich rozmiarów kasanie odezwą do czułych serc, zaopatrzone podpisami całej litanii znakomości krakowskich, pokryły wszystkie narożniki ulic naszego miasta. Przedstawiono w nich obowiązek uczczenia pamięci Straszewskiego tak patetycznie, podniesiono jego zasługę do takiej potęgi, że dziś niejeden w prostocie ducha jest przekonany, iż nie ma w obecnej chwili ważniejszego patriotycznego dzieła nad wzniesienie pomnika Straszewskiemu.

I stało się to w miesiącu, które dotąd nie zdobyło się na żaden komitet do zbierania składek na oświatę ludu, na żadną odezwę, zachęcającą do tych składek!... Jeżeli kiedy wytargujemy sobie autonomię co do użycia spodziewanych funduszy, i przystąpimy nareszcie do zbierania, pytanie, kogo wówczas powołamy do komitetu, jakimi wyrazami i jakich rozmiarów afiszem przemówimy do kieszeni współobywateli, słowem jak się do tego zabierzemy, żeby sprawy oświaty ludu nie zaćmiła sprawa oddania holdu pamięci bogatego człowieka, który tem co mu zbywało, z ogółem się podzielił, i to co mu lekko przyszło, oddał na użytek publiczny?...

Bądźmy sprawiedliwymi i rzeczy małej wagi nie podnośmy do wysokości spraw pierwszorzędnych, — oto życzenie, które niechaj mi wolno będzie przy wielkanocnem janku złożyć miastu, którego mam zaszczyt być kronikarzem.

Kraków 1. kwietnia 1872 r.

Omitron.

sposobności stara się zdobyć jak najpo-
tężniejsze podstawy; dla Austro-Węgier,
Turcji i państw, które mają interes w
utrzymaniu swego na Wschodzie Europy
wpływu, to obojętnym więc być nie po-
winno i nie może.

Korespondencje „Gaz. Nar.”

Paryz d. 27. marca.

(R. W.) Niewątpliwie zwrócić uwagę
waszą moje milczenie o mniemanych ukła-
dach między niektórymi emigrantami a je-
nerałem moskiewskim, Lewaszewem. Obecnie,
gdy te pogłoski przybrały takie rozmiary,
że nawet i wasza *Gazeta* o nich wspominała,
poczuły sobie za obowiązek zapewnić was,
że wiem od osób, do których Lewaszew u-
dawał się, i z którymi rozmawiał o stosunku
rządu petersburskiego do Polaków, iż nie
było nawet mowy pomiędzy nimi o układach.
Gdyby ze strony generała moskiewskiego wy-
szła propozycja porozumienia, to nie należy
przyjąć, by poważna część wychodźstwa,
nieopatrzone mandatem do zawierania ukła-
dów, poważyła się takowy sobie bez kraju
przywłaszczyć. Pod jakimkolwiek względem
uważać będziemy pogadankę generała Lewas-
zewa, z którejby wynikało, że istnieje w
Petersburgu partja przy dworze, która by
pragnęła Polakom udzielić koncesje, to porozumie-
niam i układami zwać ich w żaden sposób
nie można. Od pierwszej chwili po przybyciu
Lewaszewa do Paryża, wiedzieliśmy, że się
widział z kilku dawnymi, z Petersburga je-
szcze znajomymi Polakami, ale nie uważa-
łem za stosowne donosić wam tego jako rze-
czy obchodzącej ogół, co miało charakter
najbardziej prywatny.

Rzecz jest bardzo prosta, że ci, którzy
widzieli się z generałem moskiewskim, nie
tali tego przed znajomymi. Tak więc pogło-
ska przechodząc z ust do ust, rozumie się z
dodatkiem i objaśnieniami, przybrała w ko-
ńcu kształt układów. Francuzi znów nie tro-
sząc się wiele o prawdę, rozgłosili w dzien-
nikach za rzecz pewną to, czego żaden na-
wet dziennik polski za fakt nie podawał.

W oddaleniu uwiersono pogłoskom, ale
i tu na miejscu, gdzie każdy miał sposo-
bność osobiście się przekonać o prawdzi-
wości, znalazło się także wielu, którzy uwierzyli,
iż Moskwa istotnie zmierza do pojednania,
a nawet sam od poważnych osób otrzyma-
łem w tym przedmiocie zapytania. Rozumie
się, że uczyniłem stosowne objaśnienia.

Łatwość, z jaką uwiersono pogłoskę, do-
wodzi, że pragną, aby ona się spełniła, że
usposobienie do porozumienia i pojednania
istnieje. Tego nie można zaprzeczyć. — Na
czemże się jednak ono opiera, jaki stan fak-
tyczny służy mu za podstawę? Dlatego, że
Lewaszew widział się z dwoma czy trzema
emigrantami, dlatego, że kilku emigrantów
powróciło do kraju, a Moskale nie wystali
ich na Sybir do ciężkich robót, czyż już z
tego należy wnosić, że nadszła możliwość le-
pszego stosunku z rządem moskiewskim, i
zbliżenia się do Moskali? Ja w tę możliwość
zupełnie nie wierzę.

Z prac emigracyjnych zasługuje na przy-
toczenie reorganizacja Stowarzyszenia nauko-
wej pomocy, i dzieła, jakie ono wydaje. —
Wkrótce opuszcza jej staraniem prasę no-
we dzieła matematyczne p. Folkierskiego,
Gosiewskiego i Niewęglowskiego. Źródła do
dzieł Kociuski, zebrane przez Ludwika
Nabiela, już są na ukończeniu. Następnie
rozpocznie uczone belwederski druk Histo-
rii konfederacji Barskiej, napisanej obszernie,
bo będzie obejmowała pewnie cztery
tomy.

Powieść „Odrodzenie w upadku” Kazi-
mierz Gregorowicza, przedstawia żywy obraz
społeczeństwa naszego przy drugim i trzecim
rozbiorze, które przez długie lata autor sta-
rał się zbadać. Przygotowują się też i inne
prace, o których później.

Stowarzyszenie pomocy naukowej pod
kierunkiem hr. Jana Działyńskiego, znacznie
rozszerza swe prace, jak się to przekonywa-
my z pierwszego rozdziału nowo uchwalonej
ustawy. Stowarzyszenie wzięło sobie za za-
danie, pełnić za granicą służbę naukową dla
Polski, drukować dzieła najodpowiedniejsze
potrzebom kraju, i ułatwiać młodzieży w nau-
ce, a uczonym w szerzeniu nauk. Odnosny
do tego cośmy powiedzieli wstęp w ustawie
brzmiał: „Stowarzyszenie w miarę doznane-
go poparcia rozszerzać będzie zakres swego dzia-
łania: wydając kursa w rzeczach narodowych,
ogłaszając w języku ojczystym owoce prac i
odkryć naukowych, jak w ogóle postępu wiedz-
dy za granicą. Nie usunie się od żadnej
pracy zgodnej ze swym zadaniem, i zastępuje
się do woli i hojności chcących użyteczność w
sposób należyty dla kraju zagraniczną służbą
naukową.” Dawniejszy komitet przyjmuje naz-
wę Zarządu, którego skład i czynności są
określone w trzecim dziale. Dział drugi mó-
wi o podziale Stowarzyszenia na członków:
zwyczajnych, honorowych i dobroczyńców.
Dział czwarty o posiedzeniach Zarządu. Dział
piąty o komisjach i wydziałach.

Przy zarządzie dla specjalnych celów
mają być jak już były tworzone wydziały,
które ustawa określa w ten sposób: „Wy-
działy mogą być tworzone nie tylko w Pary-
żu, lecz zarząd bezpośrednio, lecz także i
za pośrednictwem członków-korespondentów
wszędzie, gdzieby się tego okazała potrzeba.”
(Rozumie się w celach naukowych.) Dział
szósty mówi o funduszach, które składają
się: a) z procentów od kapitału żelaznego,
b) ze składek stałych, wnoszonych przez
członków, c) z jednorazowych darów.

Łącznie z ustawą wyjdzie sprawozdanie
czynności i prac Stowarzyszenia z dwóch lat
upłynionych, t. j. 1870 i 71.

W Zgromadzeniu narodowym w Wersalu
oprócz przyjęcia budżetu, który w niczem
prawie się nie różni od dawnego, uchwalono
prawo, wyznaczające Nową Kaledonię na miej-
sce pobytu dla skazanych za udział w rewolu-
cji komuny.

Przy rozprawach nad budżetem zwróciło
powszechną uwagę, że Jules Simon pomimo
swej wolności myśli gorąco przemawiał i
bronił kapituły St. Denis, na którą rząd
daje rocznie 240 tysięcy fr. Petycje bisku-
pów, t. j. rozprawę nad nimi, postanowiono
odłożyć na czas nieograniczony, co znaczy,
iż nigdy nie pójdą pod obrady. Z przemo-
wień Thiersa i biskupa orleańskiego poka-
zuje się, że oni przed posiedzeniem porozu-
miali się w kwestji petycji. Mowy ich były
tylko prostą formalnością.

Jenerał Du Temple niezadowolony z
mów Thiersa i biskupa Dupanloup, dopomi-
nał się koniecznie, aby nie zamykano roz-
praw nad petycjami. Z tego powodu usły-
szal przymówkę, że kiedy biskup mówi, to
studuj kościelnicy powinni milczeć. Veillot
nazywa zachowanie się biskupa orleańskiego
w tej sprawie komedią źle odegraną, i ciska
na niego piórny.

W Bordeaux dwóch księży, Juncqua i
Mouls, przystąpili do starokatolików, i wy-
stępują bardzo czynnie. Urządzili odczyty, na
których miewają licznych słuchaczy.

Przebieg polityczny.

Ziemię polskie.

List p. Miarki do niemieckiego kance-
larsza przez 6 całe tygodni się ciągnął w *Ka-
toliku*. Podaliśmy we właściwym czasie po-
czątek i kilka ustępów środkowych, dziś za-
mieszczamy dosłownie koniec. List to jest
ważny. Doskonale charakteryzuje stosunki
szlaskie.

Otwarty list do księcia Bismarka. (Dok.)
„Zarzucać *Katolikowi*: że tworzy polskie
stronnictwo na Szlasku, i że nawet niemie-
ckie duchowieństwo wspiera go w tej dąż-
ności.

„Jasnie oświecony książę! Nikt dotąd
nie doczytał się coś podobnego w naszym pi-
semku, i dopiero twoje słowa wypowiedziane
w sejmie, pokazały nam nową drogę do szu-
kania sprzymierzeńców. Kiedy występujesz
zarówno przeciw Polakom i ultramontanom,
do których należą wszyscy prawowierni ka-
tolicy, — cóż dziwnego, że Polacy i katol-
icy, zarówno prześladowani w niemieckich
krajach, nawzajem się pocieszają i wspo-
magają.

„W sejmie polska frakcja jednogłośnie
głosuje z katolicką frakcją; czyliż mamy od-
pychać od siebie polskich przyjaciół, kiedy
większość niemieckich posłów nieustannie i
w najokropniejszy sposób obraża naszych po-
słów i równocześnie nas miliony katolików? —
czyliż mamy ręce całować nieprzyjaciółom
naszej wiary i pomocy szukać u gnębieli
naszych? — Prześladowany przylała się do
prześladowanego, uciśniony do uciśnionego, a
tem więcej my do Polaków, których z nami łączy
i język i wiara.

„Oświadczenie twoje, że lud polski chce
oświecić przez język niemiecki, zwrócił naszą
uwagę na wiekowe zaniedbanie nasze, i na
ciemnotę i głupotę, której niemieckie szkoły
są główną przyczyną.

„Nikt dotąd nie starał się o polski lud
i jego oświatę! — nikt nie dostarczał mu
polskich gazet! — a dopiero po długich na-
leganiach od kilku lat odbieramy *Zbiór
Praw* i ulamki *Kreislatów* w tłumaczeniu —
pożal się Boże — często tak okropnem, że
nikt go nie rozumie. Lud górnoślązki został
bez oświaty i bez najmniejszego wyobrażenia
o prawach i powinnościach swoich, tak, że
lada oszust zbałamucił go przy wyborach i
nakłonił go do wyboru swych najgorszych
przeciwników. Nie winą to ludu, że postawie
jego dotąd w sejmach głosowali przeciw in-
teresowi i przeciw woli narodu. Świadczą o
tem ostatnie wybory, że lud, skoro odebrał
naukę o doniosłości wyborów i o postępowaniu
posłów górnoślązskich, jak jeden mąż
występuje przeciw masonom i liberalistom, i
z niechętnym poświęceniem, niezważając
ani na groźby, ani na obietnice, obiera tyl-
ko takich posłów, którzy dają rekompensę, że
podług woli ludu będą głosować.

„Oświatę też niezawadząca górnoślązki
lud Niemcom, ani niemieckim gazetom, lecz
polskim czasopismom, które niemieckie wła-
dze przesładują.

„Ze prawdę mówimy, o tem świadczą
nasze górnoślązkie miasta, których polskie
działki w niemieckich szkołach się kształci-
ły. Nauczycieli w prawdzie mieszczanie gór-
noślązcy paplać po niemiecku, na podobie
nierozumnej papugi, lecz przytem zostali
ciemni, jak tabaka w rogu. Każda poczta
może zaświadczyć, że z 500 mieszczanów le-
dwie jeden gazetę czyta lub pożyteczną ksią-
żkę; czemu? — ponieważ choć mówi po nie-
miecku, nie rozumie niemieckiej gazety; i
dla tego upada górnoślązkie mieszczaństwo,
a z rynku i głównych ulic umyka na przed-
mieścia do ubóstwa, wyrugowane przez obcych
przyszybców. Całą znajomość polityki pobiera
mieszczanin w szynku, i dlatego nie tylko uwi-
erzy lada fryckowi, lecz nadto między kolega-
mi popisuje się głupimi zdaniami, które od
innych był usłyszał. Sam zaś nigdy nie wy-
robi sobie własnego zdania, i zostaje papugą
przez całe życie.

„Niemy mają mnóstwo „Kółek gospodar-
czych, przemysłowych, politycznych, towarzy-
skich” i t. d., i dla tego postępują w oświe-
cie i dorabiają się majątku, gdy tymczasem dla
polskiego ludu nikt nie zakłada podobnych
kółek jak gdyby umyślnie polski lud chcia-
no utrzymać w ciemnocie, i do reszły wywłaszczyć
z jego majątku.

„Jasnie Oświecony Książę! Wyluszczywszy
przed Tobą nasze potrzeby i nasze uciśki i
żale, spodziewamy się, że łaskawa u rządu
znajdziemy wysłuchanie. Zdaje nam się, że
kiedyśmy krew przelewali dla wywabienia
niemieckiej narodowości z pod jarzma obcego
w Szlezewiku i w Alzacji i Lotaryngii — by-
łoby największą krzywdą, kicdyby rząd nie-
uwzględnił naszego przyrodzonego języka w
sądach i innych urzędach, i aby nam szkoły
wychowywały sędziów i urzędników, kapła-

nów i nauczycieli, którzyby w naszym od-
Boga udzielonym języku z nami się porozu-
miali i nas prowadzili najprostszą drogą do
doczesnego i wiecznego szczęścia. Amen.

Kurier Warszawski.

redaktor *Katolika* w imieniu polskiego
Górnoślązka.

Rejencja poznańska wydała rozporządze-
nie zabraniające nauczycielom wstępowania
do jakiegokolwiek towarzystwa; dosłowne
brzmienie tego rozporządzenia, brzmi jak
następuje:

„W najświeższych czasach zawiązało się
w obwodzie tutejszej rejencji za pośredni-
ctwem znanych agitatorów polskiego stron-
nictwa narodowego, wiele towarzystw pod
nazwą: Towarzystwa śpiewu, towarzystwa
przemysłowe, towarzystwa agronomiczne, to-
warzystwa celem krzewienia oświaty ludowej
itd. — na podstawie statutów przyjmujące
tylko członków polskiej narodowości. Ze
towarzystwa te w nowszym dopiero i to rów-
noczesnym prawie powstały czasie, należy
się przypuszczać, że cel ich jest narodowo-
polityczny. Podług przedłożonych nam spra-
wozdań przystąpili także już i nauczyciele do
tych towarzystw albo do przystąpienia wze-
zwani zostali. Nie mogąc więc pozwolić, aby
nauczyciele brali udział w przedsięwzięciach,
które nie mają jasnego celu a odwołują ich
przy tem od właściwych im obowiązków i
przez to nauczyciele mogliby wejść na sta-
nowisko nieodpowiadające ich położeniu, czu-
jemy się spowodowanymi wszystkim nauczy-
cielom naszego obwodu rejencyjnego zakazać
brać udział w takich towarzystwach. Prze-
ciwko postępującym wbrew temu zakazowi u-
żyjemy stosownych środków. Dnia 18. marca.”

Z powodu czasu świątecznego, zupełny
brak wiadomości; zaledwie tylko parę rze-
czy mamy do zanotowania.

Żydom, którzy ponabawiali dobrą na
Litwie i Rusi, kazano opłacać podatek na
potrzeby duchowne, przyzwiązany do własno-
ści ziemskiej, z tem zastrzeżeniem aby sumy
zjad ubierane, szły na opłatę rabinów i na
synagoge.

Brzydki wypadek spotkał księdza Fer-
dynanda Senczykowskiego, dziekana bory-
sowsko-nadnieńskiego, jak go tytułują pi-
sma moskiewskie, donoszące o tym brzyd-
kim wypadku. Oto ksiądz Senczykowski przy-
szwolił sobie niektóre sumy i sprzęty lepsze
należące do zniszonego klasztoru ks. Bene-
dyktynów. Fakt ten jest o tyle prawdziwym,
że znaleźli się ludzie śmiały, którzy niewa-
hali się donieść o tem rządowi, żądając
jednocześnie aby go usunięto od spełniania
obowiązków duchownych. Stało się co można
było przewidzieć. Gubernator miński, p. To-
karew nietylko, pomimo dowodów niezbitych,
nie znalazł winy w księdzu Senczykowskim,
lecz z podpisaniem obszedł się jak z bunt-
ownikami. *Ruski Mir* donosi, że kilku ze zna-
czniejszych Polaków, było z tego powodu are-
stowanych i poszło na wygnanie. Wspom-
niana gazeta, jak i inne jej koleżanki,
chcą nadać sprawie tej cechę politycznej in-
trygi polskiej. Kłamliwie donoszą, że panny
i panie wyższego towarzystwa przechodząc
koło mieszkania księdza Senczykowskiego,
zają go głośno i plują w okna. Oczywiście
jest to kłamstwo, lecz że ksiądz Ferdynan-
d, jako zdrajca, złodziej i człowieka roz-
wiązanego, nikt cierpieć nie może, to zdaje
się nie powinno zadziwiać ani pana Katko-
wa, ani pana Krajewskiego.

Minister oświecenia Falk oprócz znanego
rozporządzenia ministerjalnego właśnie
wydał jeszcze osobne rozporządzenie dla czę-
ści kraju zamieszkałych przez ludność polską,
które to rozporządzenia polecają stan-
owcze wystąpienie przeciw wszystkim agit-
atorom tamże i jak najtroskliwsze czuwanie
nad czynnościami nadzorców szkolnych i
przygotowanie obszernej wizytacji szkół.

Anglia.

Nowy ruch społeczny obudza się w An-
glii. Dotychczas kraj ten, zarówno jak i kra-
je stałego lądu, znał tylko zmywy robotni-
ków przemysłowych. Teraz wybuchła zmywa
robotników rolnych w hrabstwie Warwick,
objęła już ósm hrabstw sąsiednich, i może
się rozszerzyć na całe Zjednoczone króle-
stwo. Ze wszystkich warstw ludności w An-
glii, warstwa tych robotników, nieposiadają-
cych ani kawałka roli, a pracujących na cu-
dzym gruncie, widła najędźniejszy żywot,
i przypominają dawnych chłopów (serfs),
przywiązanych do gleby. Sądowno, że odda-
leni jej od miasta, niski stopień intelligen-
cji, nie pozwoli jej przyjść do lepszego oce-
nienia swojej pracy. Otóż teraz i ta warstwa
tworzy zmyw w celu poprawienia warunków
swego bytu, i wytacza walkę właścicielom i
dzierzawcom wiejskim, walkę, która w całej
Anglii obudza wielkie zajęcie.

Barczo ważnym objawem tej walki jest
to, że robotnicy miejscy, przemysłowi, do-
tychczas nie czujący żadnej spójności z pa-
robotkami wiejskimi, podają im teraz rękę, i
zobowiązują się podtrzymać ich sprawę
zasiłkiem pieniężnym. Właściciele i dzierz-
awcy ziemscy są w gorszym położeniu wobec
podobnej zmywy od dyrektorów fabryk, w
które bowiem pilnować się pory, i nie mogą
długą ociągać się z przychyleniem do żądań
robotników.

Hiszpania.

Stan natężenia panuje ciągle w Hiszpa-
nii, i prawdopodobnie rozwiąże się pokojowo,
czy burliwie przez wybory do kortezów,
które miały się odbyć przedwczoraj. Rezul-
tat tych wyborów niewiadomy dotąd, trudno
jednak przypuszczać, aby rząd odniósł tak sta-
nowcze zwycięstwo, jakie sobie już z góry
obietuje.

Młody król okazuje dużo energii, i wo-
bec ciągle powtarzanych pogłosek o zama-
rzeniu wyjazdu obojga królestwa miał powie-
dzić: „Opuszczyć Hiszpanię tylko balsamo-
wany.”

W Granadzie z powodu wyborów już
przyszło do starcia pomiędzy rządem a wła-
dzą municypalną. Jenerał Alan rozwiązał
Radę miejską, przeciwko czemu burmistrz

protestował w mowie mianej do ludu, i na-
zwał postępki rządu gwałtem. Wezwano żan-
darmę do rozprószania ludu, którą lud
przywitał wystrzałami, na co żandarmę
również odpowiedział ogniem. Dzienniki re-
publikańskie podają liczbę zabitych i ran-
nych na 40, i utrzymują, że nie lud, ale
żandarmę pierwsza rozpoczęła zaczepkę.

Szwajcarja.

Bismarkowska agitacja zaczyna się ob-
jawiać nawet w Szwajcarji. Na bankiecie
pożegnawczym dla profesora uniwersytetu zu-
rychskiego, Gusserowa, odjeżdżającego do
Strasburga odezwał się Keller, pisarz kantonu
Zurich: „Powiedz pan Niemcom, że
kiedy oni doczekają się konstytucji, która
potrafi znieść różnorodne żywioły, to wtedy
może przyjść do tego, iż i my Szwajcarzy
powrócimy na łono cesarstwa niemieckiego.”
Był zaś na tym bankiecie obecnym i profes-
sor Kinkel, znany demokracja niemiecki, fa-
natyczny wróg prusactwa. Otóż on zerwał
się namiętnie przeciw temu, co powiedział
Keller i przyszło z tego powodu do dość
burzliwego zajścia na bankiecie.

Moskwa.

Chan chiński wysłał poselstwo do cara,
aby po raz dziesiąty zawiązać stosunki przy-
jazne. Poselstwa takie perjodycznie co parę
lat się zjawiają. Obecnie wiezie piękne po-
darunki dla cara, który wraz z swą żoną
od dwóch dni bawi już w Odesie, z kąd nie-
bawem udać się ma do Liwadij, do Krymu.
Na czele poselstwa stoi Inrazan, namiestnik
chana nad ludem Karakalpaków. Jeszcze nie
wiadomo, czy pozwoła poselstwu temu sta-
nąć przed oczy carskie, prawdopodobnie za-
trzymają je w Orenburgu, gdzie się rozmówi
z jenerałem Kryżanowskim, tamtejszym jener-
ał-gubernatorem. Na Chiwę, jak wiadomo,
oddawna już projekt zrobiła Moskwa; czy
się uda poselstwu oddalić na czas pewien
wyrok zagłady — wątpić należy.

Kronika

— **Kurjerek lwowski.** Pan Rapacki, obec-
nie artysta sceny warszawskiej, przybywa do
Lwowa na gościnne występy d. 1. maja a pani
Modrzejewska d. 15. maja.

Dzisiaj w teatrze po raz pierwszy komedia
3-aktowa pp. Barrieres i Sardon. Odnaczać się
ma wesołością i żywiołowością. W sobotę i
we wtorek opera Moniuszki „Halka” a w przy-
szłą sobotę „Faust.” Odroczenie Halki do so-
boty zyska zapewne wiele przedstawienie, gdyż
chóry i orkiestra mają więcej czasu do prób, o-
prócz tego zamiast jednej jenerałnej próby na
scenie, która się odbyła w poniedziałek, odbędą
się jeszcze dwie jeneralne próby na scenie.

W repertoarze na ten miesiąc przygotow-
nym, są „Konfederaci barscy” Mickiewicza. Dy-
rekcja zamierza je wystawić bardzo starannie, z
nową garderobą i dekoracjami, i po licznych do-
piero próbach.

Z nieprzewidzianych i od dyrekcji niezawis-
łych przyczyn wiecior muzykalny Towarzystwa
muzycznego, mający się odbyć dzisiaj, odbędzie
się dopiero w przyszły czwartek.

Dowiadujemy się z autentycznego źródła, że
Kazimierz Łuszczyński, o którego lekkośmym
czynie wczoraj donosiliśmy, nie jest bynajmniej
uczniem wyższej szkoły realnej, że wprawdzie
w bieżącym roku szkolnym zapisał się do 5. klasy
realnej, jednakowoż zaraz w pierwszych miesia-
cach wystąpił i w pierwszym półroczu żadnych
ogzaminów nie robił. Z tego powodu i nie tak
wielka liczba współuczniów i profesorów jego, jak
Gaz. Nar. podała, pospieszyła na jego niby
pogrzeb.

Zolnierz policyjny, Galeta, zatrzymał poza-
wczorajszej nocy wyrobnika Jana Pryme, który
zamierał się obwieścić i zaprowadził go do poli-
cji. Pryma przyniósł ze sobą zamiar samobójstwa,
żaląc się na brak utrzymania.

Wczoraj w południe wskoczył niezamiony
mężczyzna, ścigany za kradzież, odchyliwszy kraty
żelazne, do kanału w pobliżu Panny Marji. Wy-
ślani za nim dwaj wyrobnicy doszli za jego śladem
aż do miejsca nieopodal Pełtawy, z kąd jednak
dla głębszej wody, stracili ślad, bez skutku
wrócili.

U wychodu z cyrku po przedwczorajszym przed-
stawieniu skradziono uczniowi z 5. klasy realnej,
Jędrzejowi Góskowi, zegarek srebrny z po-
złacanym łańcuszkiem, wartości 15 złr.

— **Wypadki miejscowe.** W niedzielę oko-
ło godziny 7. wiecior na placu Franciszkańskim,
gdzie się muśtowało ciekawych przypatrywało za-
bawom co roku w dzień Wielkiejnocy wyprawia-
nym, usiłował Jan Wołosicki ściągnąć nieznaną
kobięcę korale ze szyi. Gdy mu przeszko-
dzono w dokonaniu kradzieży, chciał umknąć,
lecz żołnierz policyjny przyaresztował go. W
tem otoczył tłum ludzi, po największej części
pijanych żołnierz, domagając się uwolnienia
Wołosickiego. Gdy policjant przy pomocy dwóch
innych żołnierz policyjnych odprowadzał are-
stowanego do policyi, tłum rzucał na żołnierzy
kamieniami. Przywódców tej burdy kelnera Lu-
dwicka Magrockiego i ucznia stołarskiego Józefa
Gronowicza arestowano i oddano do sądu kar-
nego.

W nocy z niedzieli na poniedziałek pobit na
Pohulance wśród kłótni Tomasz Pawlaczek wła-
ściciela domu Jana Krzyżkowskiego tak silnie,
iż go odwieść musiano do szpitalu. Pawlaczka
oddano do sądu.

Tej samej nocy arestowany za burdę nocną
wyrobnicę Aleksander Kamaczowski i Wojciech
Węglowski porwali się na żołnierza policyjnego
i podarli mu płaszcz. Odstawiono ich narazutrz
do sądu powiatowego.

— **Posiedzenie Rady miejskiej** odbędzie
się we czwartek dnia 4. kwietnia b. r. z ude-
rzeniem godziny 6. wieczorem w sali ratuszowej.

Na porządku dziennym:
1) Wniosek sprzedaży gruntów miejskich na
Sichowskim. Podanie właściciela realności Nr.
237^{1/2}, o pozwolenie położenia rur wodociągowych
wzdłuż gościca grodeckiego. Sprawa utworze-

nia ulicy wzdłuż ogrodu pojeznickiego od strony
ulicy sykstuskiej i sprzedaży skrajnych parcel
tego ogrodu, sprawozd. r. p. Dąbrowski. 2) Sprawa
regulacji drogi obok domu pod Nr. 490^{1/2},
sprawozd. r. p. Moszczański. 3) Sprawa
budowy drogi z Grodeckiego na Janowskie, spr-
radny p. Zaak. 4) Wniosek zmiany statutu fun-
duszu pożyczkowego dla rzemieślników, chrze-
ścian i izraelitów (dokończenie), sprawozd. pp.
radni dr. Sermak i dr. Koliczer. 5) Memoriał
Towarzystwa lekarzy galicyjskich o stosunkach
hygienicznych miasta Lwowa. Sprawozdanie ko-
mitetu zawiązującego zakładem sierot, sprawozd.
p. r. dr. Rieger. 6) Podanie Józefa Jaremkie-
wicza (blacharza) o nadanie prawa obywatelstwa
miejskiego. Rekurs Noego Loewenherza w spr-
wie budowniczej, sprawozd. p. r. dr. Sermak.
7) Wybór komisji z siedmiu członków dla zdania
sprawy o waloisku p. radnego Dobrzańskiego w
kwestji żydowskiej. Wybór dwu delegatów i je-
dnego członka komisji realnościowej. 8) Spra-
wozdanie Wydziału o wniosku p. r. Sobieskiego
względem ustanowienia stałej komisji szkolnej,
obswatualnie wybór 7 członków do tej komisji.
Obswatualnie posady nauczycielski dyrygującej przy
szkole św. Marji Magdaleny, sprawozd. p. r. dr.
Madejski. 9) Podanie Antoniego Haendla ad-
junkta magistratu o przyznaniu dodatku do pensji,
sprawozd. p. r. dr. Semilski.

(Do uchwały pod. l. 1 jest konieczną obec-
ność przynajmniej 75 pp. radnych.)

Lwów, 2. kwietnia 1871.

Jasiński mp.

— **Wiadomości dycieczalne.** Dnia 12. mar-
ca umarł w Byczkowie powiatu Czortkowskiego,
archidiecezji metropolitalnej lwowskiej, pleban ob-
gr. kat., ks. Jan Michalewicz, przeżywszy lat 71,
z tych w stanie duchownym 43.

Do parafii tego probostwa wraz z filią w
Skorodyskach należy 1.194 dusz, obowiązki pa-
ralne wypełnia każdorazowy pleban, a kolato-
rem jest p. Włodzimierz Cielecki.

Głównie uposażenie stanowią 22 morgi 902
kw. s. ról w średniej glebie i 68 morgów 628
kw. s. łąk, wydających siano słodkie. Czysty do-
chód roczny obliczony jest na 131 złr. wa., do
czego fundusz religijny dopłaca rocznie 184 złr.,
uzupełniając w ten sposób kongrę plebana na
315 złr. w a.

Oprócz tego płaci wspomniany fundusz
wszystkie podatki i dodatki plebańskie.

— **Prof. Gorini,** rodem Włoch, ofiarował
się w ciągu ośmiu miesięcy zamienić z włoki
Maz zinnego w skamieniałość. Gorini zaj-
muje się od lat wielu tą specjalnością, w której
doszedł do zadziwiających rezultatów. Posiada
on w swym zbiorze liczną kolekcję głów ludz-
kich, nie uległych najmniejszej zmianie po latach
wielu. Zapomocą pewnych preparatów, nadaje
on ciału twardość kamienia, na który ani ciepło
ani zimno, ani wilgoć i powietrze nie mają naj-
mniejszego wpływu.

— **Na Mołdawie** d. 22. marca r. b. w mie-
ście Tirgul-Neamtu zakończył żywot wygnadczy
dr. med. Franciszek Soneulwicz, ordynariusz szpi-
tala miejskiego pod wezwaniem św. Spirydjona,
liczący 42 lat wieku a 9 lat wygnania.
Sp. Franciszek Soneulwicz urodzony na Zmud-
dzi, skończył gimnazjum w Szawlach, potem
studjował nauki lekarskie w akademii medycznej
w Petersburgu. Po skończeniu medycyny mia-
ł w Petersburgu praktykę w poliklinice, w pałacu
choty smoleńskim, a następnie przeznaczony do
korpusu kaukaskiego. Z drogi już na miejsce
swego przeznaczenia, dowiedziawszy się o wybu-
chu powstania narodowego, natychmiast pospie-
szył, z narażeniem się osobistemu, do szeregów
powstańców. Po upadku powstania udał się na
wygnanie.

Zamieszkałszy w Tirgul-Neamtu, ogromną
praktyką jako lekarz, miłość i czułość ogólną,
jako człowiek dla siebie zjednał. Tam ożeniony
z panną Olchowską, córką Feliksa, znanego ca-
łej emigracji, zgrzytła p. śmierci tej drogiej mu
istoty trawiony, w suchotach życia dokonał.

Cała i duosć miasta i okolicy, z oznakami
najgłębszego współczucia odprowadziła go do
gołogatek miejskich; pochowany na cmentar-
zu w Poltyczanach, obok swej żony. Pokój jego
popiołom!

— **Polacy na Bukowinie.** Z Czerniowca
podał do *Czasu* p. P. R. bardzo zajmujący ar-
tykuł, z którego wstęp tutaj powtarzamy: Buko-
wina, chociaż tak bliskie sąsiedztwo i pod rządem
austriackim przez lat kilkadziesiąt losy Galicji
w zupełności podzielała, jednak daleko mniej
zwraca na siebie naszej uwagi, niż na to że
wszech miar zasłużyła. Nasze Karpaty otulają i
Bukowinę, a są tutaj najpiękniejsze; rzeki na-
sze Prut i Czernosaz płyną w Bukowinę, kolej-
żelazna wreszcie z Galicji potoczyła się na Bu-
kowinę; ludu też naszego tu nie mało, a wszę-
dzie widać i

Podziękowanie.

Dnia 21. marca b. r. skradziono mi kuferek podróżny z pomieszczenia wraz z całą garderobą i bielizną w wartości 862 zlr. Energicznemu poszukiwaniu — znanemu tu z gorliwości służbowej sierżantowi policji miejscowej p. **Piotrowi Zubryckiemu** zawdzięczam odzyskanie sprawozdania tej kradzieży wraz z większą częścią moich rzeczy — aż w Niżniowie. Czuję się być obowiązany temuż p. Zubryckiemu złożyć publiczne podziękowanie.
1940 1-1
Staniawów dnia 27. marca 1872.
Adolf Wex.

Med. Dr. Karcz

we Lwowie pod l. 8. (nową) w rynku trudniąc się przez lat 14 wyłącznie leczeniem chorób syfilitycznych i skórnych, i zrobowiał doświadczenia na tysiącach wypadków, wyliczam nawet zastarzałe przypadki radykalnie, bez pozostawienia na przyszłość śladu we krwi, za pomocą metody pewnej i racjonalnej. — Rada skuteczna w wypadkach niemocy. 1901 24-26
Ordynacja domowa od 8—9 i od 2—4 godz.
(Porozumienie z zamieszkałymi pacjentami za pośrednictwem mego „Poradnika”, którego w księgarniach i u aptekarzy dostać można. Cena 1 zł. Zyczącym sobie tego, mogą podać inny adres, pod którym przy zachowaniu najściślejszej dyskrecji za mną korespondować mogą. Lekarstwa wysła się na prowincję za pobraniem pocztowym).

KSIĘGARNIA POLSKA

12. ul. Kopernika (daw. Szeroka), poszukuje **ludzi uzdolnionych do kolportowania książek** we Lwowie i na prowincji. — Zgłosić się do księgarni.
1870 3-3

Cybulski & Weber

w hotelu Langa we Lwowie, polecają,
Plugi à la Zugmayer z lemiessami stalowymi i żelaznymi
Ruchadła poprawne i żelaznymi
Płuki do obgartowania, Sieczkarnie, Wagi decymalne, 1485 6-6
Noże angielskie i krajowe do sieczkarń.
Maszyny angielskie do siekania mięsa,
Żelazka do prasowania węglem najnowszego systemu — i inne towary żelazne,
z fabryk angielskich i krajowych.

GAZETTE DES ETRANGERS

Journal français de Vienne paraissant deux fois par semaine le jeudi et le dimanche. 1730 2-5
Prix d'abonnement:
Un an: 10 flor. autrichiens.
Six mois: 6 flor. „
Trois mois: 3 flor. „
On peut s'abonner
au bureau du journal
9. Kolowrat Ring. 9.
Vienne (autriche.)

Maurycy Boscowitz

Optyk,
we Lwowie, przy ulicy Marjackim, zakupuje dla Angli i płaci po najwyższych cenach
1511 5-6

Starożytności

(antyki),
a mianowicie: przedmioty ze starej porcelany, n. p. filiżanki, serwis, wazy na kwiaty, figury (nawet pojedyncze sztuki), przedmioty z krzysztalu, z brązu n. p. świeczniki, zegary, figury z drzewa, kości słoniowej, ze srebra, złota, prawdziwe brabancje koronki, brylanty, kamienie twardzi farbowane kamienie i perły.
Ci panowie właściciele z prowincji, którzy chcą zbierać podobne przedmioty, raczą podać swój adres.
Zapewnia się najszybciej tajemnicę.

Mein weltberühmtes
Restitutions-Fluid
zu haben nur bei mir selbst oder bei G. Ullrich, Wien, Juuenplatz 9.
Preis: 1/2 Kiste fl. 20; 1/3 Kiste fl. 10 1/2; 1/4 Kiste fl. 5 1/2.
Carl Simon, Thierarzt, Erfinder des Restitutions-Fluid und Gründer der Fluid-Heilmethode
Wien II. Bezirk. Schiffamtsgasse 14. 1127 12-13

Bezplatnie za złożeniem 5 centów otrzymają początek (112 str.) romansu **Paul de Kock'a** p. n.

PANNA Z PIĄTEGO PIĘTRA

wszyscy nowi Prenumeratorowie pisma humorystycznego „**COS**.”
Do każdego numeru „**Cosia**” dołącza się 16 str. tegoż romansu.
Przedpłata wynosi od 1. kwietnia do końca roku 1 zł. 53 ct., rocznie 2 złr. 4 c., półrocznie 1 złr. 2 ct., kwartalnie 51 ct.
Komplet z r. 1871 zlr. 1 ct. 2. 1733 3-3
(Od każdej z tych kwot 6%)
Ktoby dotychczas nie otrzymał numeru na okaz, raczy zażądać przez reklamację nie opieczetowaną pod adresem: REDAKCJA „**COSIA**” w Krakowie

Realność

w powiecie Złoczewskim, składająca się z 26. morg. domu mieszkalnego o 3 pokojach, kuchni, spiżarni i 2 sieni, stajni na bydło i konie, szopy, stodoły i karmników, położona nad brzegiem Buga, wyłączone rybakostwo w rzeczce, na przystani gruntów, jest z wolnej ręki do sprzedania. Realność ta jest trzy czwarte mili od stacji kolejowej Krane położona, ma bardzo dobre położenie do postawienia młyna parowego, garbarni i innych fabryk. Właść od wszelkiej przesady, gdyż powstała z dworackich posiadłości. Blizsza wiadomość u właściciela pod literą M. L. T. w Belzie p. r. Mosty wielkie.
1943 1-1

Oświadczamy

niniejszem, że za naszego syna Stanisława żadnych długów płacić nie będziemy.
1-1
Łydora i Antoni Wojnarowscy.

Młody, technicznie wykształcony

Leśniczy

obecnie praktykant leśnictwa w prywatnej służbie w Baden, życzy sobie przyjąć do swego wykształcenia odpowiednią posadę lub też do prac przygotowawczych w zawodzie leśnictwa. Posiada absolutorium ze zakładu bawarskiego w Aschaffenburg, jakoteż świadectwo o praktycznym wykształceniu. Łaskawe zlecenia pod: Y. G. 208 do Annoncen-Expedition Haasenstein et Vogler Wien. 1752 3-8

Do sprzedania

Realność na wsi

1 1/2 mili od Złoczowa a pół mili od stacji kolei żelaznej, przy gościńcu murowanym brzozańskim, składająca się z przeszło 100 morgów dobrego pola i łąk z odpowiednimi budynkami. Blizsza wiadomość udziela David Springer w Dunajowie.
1942 1-3

PIGULKI

z roślin

p. Cauvin aptekarza w Paryżu.
Jest to nieoceniony środek prosty i tani, a niezawodny przeciw najpowszejnemu zatorzeniu żołądka, zapaleniu kisielca, boleściom żołądka, wyrzutom na skórę, reumatyzm, podagrę, brakowi regularności miesięcznej w wieku krytycznym przejścia i t. p., w ogóle przeciw wszelkim ślabościami z nieczystości i zepsutych humorów pochodzących. Zalety tych pigulek dają się streścić w paru wyrazach: przywracają utrzymują zdrowie.
1853 7-18
Prawdziwe Pigulki Cauvina kunsorwują się bez uszkodzenia czas bardzo długi. Wynalazca od niedawna przygotowuje namiętnie zastosowane do klimatu Rosji i Polski.

de CAUVIN, de PARIS

18, BOULEVARD SEBASTOPOL

Swieże nasiona

warzywne, kwiatowe, pastewne i drzewowe

nadeszły i poleca,

Główny skład nasion

JULJUSZA ADAMA

we Lwowie przy placu Mariackim l. 10/161

Choroby dzieci.

SYROP CHRZANOWY Z IODEM

PR. GRIMAUDT i C^o Aptekarzy w PARYŻU

SKUTECZNIEJSZY ŚRODEK OD TRANU WIELORYBIEGO

Tran rybi winien swe własności leczebne obecności jodu, który się w niem znajduje, na nieszczęście wiele osób nie może znieść tranu wielorybiego. Syrop chrzanowy z jodem, nie ma tych niedogodności i zastępuje wybornie tran rybi. Rzeżucha, która wchodzi w skład jego, zawiera jod w stanie naturalnym, który zostaje w połączeniu z sokiem wyłącznie krew przeczyszczającym i starczanym z roślin anty-skorbucyjnych jak chrzan i marchew.
Przepisywany on jest przez wszystkich lekarzy paryżkich, kiedy idzie o wyleczenie **lymfatyzmu, skrotulów, krzywienia się kości paclerzewej, bladezki, rozmiękłości ciała, nabrzmienia gruczołów, wyrzutów i strupów na głowie i obliczu, tak częstych u dzieci** młodych i znanych powszechnie pod nazwiskiem zółzów. Nieoceniony jest w **pierwszych początkach suchot, pobudza apetyt, ułatwia trawienie** i skutkuje tak dobrze na dzieciach, jak na osobach dorosłych.
Dostać można we Lwowie w składach mat. aptecz. i apt. p. P. Mikolasch; w aptek. pp. Berlinera i Ruckera. W Krakowie w obydwu apt. pp. J. Trauczyńskiego i W. Redyka. W Poznaniu w apt. Dra Mankiewicza. W Brodach w apt. pp. M. Kulak i Franzos. W Warszawie w składach mat. apt. pp. Mrozowskiego, Ferd. Aug. Gallego i Ludw. Spiessa. 1837 15-24

Merino-Barany.

Państwo Sypniewa ma w swej owczarni, która w roku 1828 z najlepszych Elektoralnych owczarni królestwa Saksonji sprowadzona została i nieprzerwanie Elekta Barany z najsłynniejszych Elektoralnych owczarni Saksonji uśla chetniona bywa, 8 sztuk dwurocznych, a 8 sztuk jednorocznych baranów do sprzedania.
Blizsze szczegóły jakoteż prób wełny udzieli **Zarząd dóbr Sypniewy, poczta Sambor.**
1939 1-2

Circus Equestro Italiano

SIDOLI.

Dziś, wielkie przedstawienie wyższej konnej jazdy i tressury koni.
Otwarcie o godz. 6tej, początek o godzinie 7mej wieczorem.



Młody człowiek

mający kilkoletnią praktykę w gospodarstwie, który prowadzeniem rachunków i korespondencją zajmując się może, poszukuje od 1. maja b. r. umieszczenia. 1775 3-3
Adresować **H. W.** poste rest. Brody fr.

Folwark

pół mili od Brzeżan, składający się z 76 morgów pola ornego, z zabudowaniami i mrowaniami, jest do sprzedania lub wdzierżawienia.
1707 3-3
Blizsza wiadomość powzięć można u adwokata Finkelsteina w Brzeżanach.

NEWRALGIE

wszelkie cierpienia nerwowe w jednej chwili ustępują po użyciu pigulek anti-newralgicznych Dra-Cromer. Skład w Paryżu w aptece p. Levasseur, rue de la Monnaie, 19 - w Krakowie w aptece p. Trauczyńskiego przy ulicy Florjańskiej - w Brodach u p. M. Kulaka - we Lwowie w aptece p. Piotra Mikolasch. W Warszawie w składach materiałów aptecznych. pp. Ferd. Aug. Gallego i Ludwika Spiessa. 1825 5-24

Nasiona

TYMOTKI

1781 2-5
KONICZKA białego i czerwonego.
LUBINI niebiesko kwitnącego.
LUCERNY francuskiej.
sprzedaje po cenach targowych w mniejszych i większych partjach
A. Szeliski,
ulica Majejowska Nr. 7.
Na żądanie próbki się wysyła.

Nowa Klyzopompa

udoskonalona o ciągłym wytrysku.

HYDROGLYSE

jedyna jaka istnieje bez tloczn i bez sprężyny, nie potrzebuje nigdy reperatury. Zamknięta w małym pudełeczku bardzo wygodna w podróży. Cena dostępna. W Paryżu u wynalazcy p. Naudinat, ulica de Jouy, 7; we Lwowie w aptece p. Mikolascha; w Brodach w aptece p. Kulaka.
1814 9-24

HEMOROIDY

LECZA SIĘ SZYBKO I RADYKALNIE.

Bez niebezpieczeństwa wpedzenia wewnątrz 1847 12-52
przez użycie Pigulek ze Scordium
Dra. LEBEL w Paryżu.
Ulica Lafayette, 113 - Cena 3 i 4 fr.
We Lwowie w apt. p. Mikolasch; w Krakowie w apt. p. Trauczyńskiego; w Brodach w apt. p. Kulak; w Poznaniu w apt. p. Dra Mankiewicza.

Szczególnie ważne!

dla aspirantów na jednorocznych ochotników wojskowych,

najnowsze ustawy wojskowe, odnoszące się do uwolnienia całkowitego lub częściowego od służby wojskowej albo wyjednania służby **jednorocznej**, zawarte są w zeszycie 4tym dzieła:

SEKRETARZ I ADWOKAT

DOMOWY

mieszczącego w sobie oprócz treści, jak najdokładniejsze zestawienie powszechnej ustawy cywilnej z postępowaniem sądowym i innych najnowszych ustaw z zastosowaniem przeszło 800 najrozmaitszych wzorów wszelkiego rodzaju podań i prośb do władz politycznych, wojskowych, sądowych, tabularnych i handlowych; niemniej kontraktów, umów, skryptów, rewersów i t. p. według nstaw najnowszych, jakoteż wzorów do korespondencji prywatnych.
Całe dzieło o 10. zeszytach, przeszło 60 arkuszy ścisłego druku obejmujące, przewyższa praktycznym zestawieniem i **rozmaitością** treści wszystkie tego rodzaju wydane dzieła niemieckie
i kosztuje tylko 4 zlr. w. a. 1712 6-6
wraz z premią Kalendarza powieściowego na r. 1872.
Pojedynczych zeszytów nie sprzedaje się.
Zamówienia z prowincji za przekażem lub pobraniem pocztowym.

Księgarnia Bodeka,

ulica Ormiańska l. 3 we Lwowie.

BRACI LEDER

balsamiczne mydło z olejku orzechów ziemny ch.

Jes według orzeczenia lekarzy i znakomości medycznych jedynym środkiem do utrzymania **miekkiej, delikatnej i białej skóry** może być przeto polecany jako środek przydatny do aplikowania i dzieciom, wienia przy codziennym umywaniu się, osobliwie kobietom i popokana. Zwykłe jakoteż osobom mającym pęć żółta, chropowatą i popokana. Zwykłe mydła zawierają w sobie dużo alkaliów, a tem samem szkodliwie na twarz oddziałyują.
1884II 2-18

Opakowanie mydła balsamicznego wyrabianego przez braci

Leder uskutecznią się w różowych etykietach, opatrzonych czarnym drukiem, a prócz tego każdy pakietek opatrzony jest obocznym stemplem. Wyłączna sprzedaż po oryginalnych cenach powyższych powierzona została we **Lwowie, J. F. Kleina Wej i Bissler, Zyg. Ruckner**, aptek. pod srebrnym orłem
A. Berlinerowi, aptek. i **Piotrowi Mikolaszowi**, aptek. — tudzież w Białej p. Edw. Kogler, w Belzie p. A. W. Grot, w Bóbrce apt. L. Międlicki, w Brodach p. Ed. Łaska, w aptece w Brzeżanach B. Fadenhecht, w Buczaczu p. Adela Kerler i Karol Fr. Popowicz, w Boczni p. Paweł Niedzielski, w Czerniowcach p. Ignacy Schnirch, w Drohobyczu p. J. Rosenheim, w Gorlicach p. W. Rogawski aptekarz, w Grodku p. Tomaszewski apt., w Grybowie p. A. Muszyński, w Jarosławiu p. Józef Rohm apt., w Jassach p. Michał Neumann, w Koiomyi apt. F. Sidorowicz i K. Ladan, Krośnie p. A. Krzysztoforski, w Krakowie Józ. Jahn, Wiktor Bedyk apt., pod Barankiem, Mały Rynek, Józef Trauczyński apt., pod Gwiazdą ulica Florjańska i Jos. Goldwasser na Stradomiu dom Deichesa, w Manasterzyskach p. F. Lipschütz, w Mikulinie apt. St. Międlicki, w Nowodwórze p. L. Dziębowski, w Nowym Targu p. K. Laur, w Nowym Sączu p. Ig. Garan, w Przemyslu p. E. Machalski, w Przeworsku p. F. Switalskiapt., w Radowcach p. K. Teichmann, w Rzeszowie p. Ig. Schaiter i Spółka, w Sanoku p. J. Zarewicz, w Samborze p. A. Kromer, w Sedziszowie p. J. Kowacki, w Skalaćie p. Th. Dziembowski, w Sokalu p. A. W. Grot, w Stanisławowie p. F. Stecher apt. dawniej Tomanek w Serecie J. Dempniak, w Suzawie p. J. Szymonowicz, w Tarnowie p. Henryk Koy i W. T. A. Wielogórski, w Tarnopolu p. A. Morawetz i Walenty Stachewicz, w Wadowicach p. F. Poltin w Zaleszczykach p. Józef Kodrębski, w Złoczowie O. Fadenhecht, w Żółkwi p. Resie Barbag w Żurawnie pan Władysław Postępski.

Do utrzymania w czystości i w zdrowiu zębów, jak niemniej działają jest

Anaterynowa woda do ust dr. J. G. Popp,

c. k. dentysty nadzwornego w Wiedniu, Stadt Bognerstrasse nr. 2.
przed innymi środkami jejnym, gdyż nie zawiera żadnych zdrowiu szkodzących składników, a zapobiega gniciu zębów, przeszkadza osadzanii się kamienia winnego, chroni od bólu zębów i niedopuszcza złego odoru w ustach, a wymienione to zle (jeżeli już nastąpiło) usuwa po krótkim jej użyciu.
Dr. J. G. Popp
Roślinny proszek do zębów,
czyści zęby tak dalece, że przez codzienne tegoż użycie nietylko że się usuwa kamieniany osad, ale glazura zyskuje na bieli i delikatności.
Cena pudełka 63 ct. w. a. 1803 2-4

S K Ł A D Y:

We Lwowie: apteka dr. Tytusa Zarzyckiego, apt. pp. P. Mikolasza, A. Berlinera, Ebenbergera i Zygmunta Ruckera, handel p. Kleina wdowy, Jakóba Pipesa i p. Bonifacego Stilera. W Krakowie: pp. Górecki, J. Jahn, L. Feintuch, E. Stockmar apt. i Goldwasser. N. Redyk aptek., Siedlicki aptekarz w Czerniowcach.
W Belzie p. Hrymak, w Białej p. Józ. Knaus, i E. Keler, w Bielsku p. Stanko apt. w Bóbrce p. Czernik apt., w Boczni F. Reiss, ip. Niedzielski w Brodach p. i Grünspann, M. S. Cichozos w Brzeżanach p. Żminkowski apt. p. B. Fadenhecht, w Buczaczu p. Kerel, i C. Lewicki, w Chrzanowie p. Sporys apt., w Czerniowcach p. Alth apt., i Ig. Schnirch p. Rożański, p. Ritzinger, w Dobromilu p. Grotowski apt., w Dolinie p. J. Prunfeld apt., w Drohobyczu p. Dobrzyński apt., w Dynowie M. Konecki, w Frysztaku p. N. Lów, w Grybowie p. Muszyński, w Jaworowie p. Lachowicz apt., w Jarosławiu p. Nowakiewicz, w Jazłowie p. Twardowski apt., w Kimpolungu B. Sommer, w Koiomyi p. Rożański Max. Nowicki p. Sidorowicz apt., w Krośnie Krzysztoforski, w Krynicy p. M. Nitrybit apt., w Lutowiskach p. M. Konecki, w Lipniku p. Sommerfeld apt., w Manasterzyskach p. Zarski, w Nowym Targu p. S. Laur, w Nowym Sączu p. Kosterkiewiczowa wdowa Ig. Garani i S. Lichtman, w Polskiej Ostrawie p. C. Weber apt., w Przemyslu p. Gaideczka syn, p. Kozłowski p. Machalski, w Przeworsku p. Switalski apt., w Radowcach p. B. Teichman, w Rawaie p. Jan Dised apt., w Rozwadowie p. Marecki, i Gabriel, w Rzeszowie B. J. Schaiter i syn, i Kilinowski apt., w Samborze p. Kriegerseisen apt., p. Riedl apt., w Sanoku p. J. Jaklicza wdowa, i p. R. Barth, i p. A. Beil, apt., p. C. Kopacz, w Strypiu p. Krzyżanowski apt. i p. J. D. Mussenbart, w Suzawie p. E. Botezat apt., w Tarnopolu p. A. Morawetz, p. W. Stachewicz i Reid w Tarnowie p. W. T. A. Wielogórski, H. Koy i Reid i Karmin, w Turce p. A. Czryński, w Wadowicach p. Foltin i Ulma apt., w Zaleszczykach p. Kodrębski, w Złoczowie p. O. Fadenhecht i Patesch, w Żółkwi p. Krzyżanowski i Nahlik.

Wydawca i właściciel Jan Dobrzański.

Redaktor odpowiedzialny Platon Kostecki.

Z drukarni „Gazety Narodowej“ pod zarządem A. Skerla.

Bank Lwowski

koncesjon. rozporządzeniem Wys. Ministerstwa spraw wewnętrznych z dnia 4. lutego 1872.

Kapitał akcyjny **15.000** akcyj à **złr. 200** — **złr. 3,000,000**

z **40%** wpłatą.

PREZYDENT:

Jan hrabia Krasicki, szambelan Jego Ces. Król. Mości.

ZASTĘPCA PREZYDENTA:

Konstanty Tehórnicki.

DYREKCJA:

1934 1-3
Max Epstein.
Antoni Mayer, dyrektor banku wymiany we Wiedniu.
Henryk Sokal.
Jan hrabia Stadnicki.
Jan hrabia Zamojski.

Bank lwowski ma zaszczyt podać niniejszem do publicznej wiadomości, iż rozpoczyna czynności swoje z dniem dzisiejszym.

W zakres działania wchodzi wszystkie czynności bankowe i wymienne, donosi oraz iż nabył na własność znany tutejszy dom bankowy pod firmą:

O. M. BRAUN

z wszystkimi wierzytelnościami i ciężarami, i że takowy nadal na własny rachunek prowadzić będzie.
Lwów dnia 2. kwietnia 1872.

Bank lwowski.

1875 2-12